
 

 

 

 
 

Администрация Октябрьского района 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З  

« 02 » марта 20 15 г  № 206-од 
 

п.г.т. Октябрьское 

 

О проведении Педагогических чтений 
 

С целью распространения педагогического опыта и в соответствии с планом 

методической работы муниципального уровня по сопровождению введения федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования и 

инновационной деятельности образовательных организаций Октябрьского района на 2014-

2015 учебный год, утвержденным приказом Управления образования и молодежной 

политики от 18.12.2014 №900-од «Об утверждении решения совместного заседания 

муниципальных Координационных советов по вопросам организации введения федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и внеурочной 

деятельности»; планом методической работы муниципального уровня по сопровождению 

введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования и внеурочной деятельности и по вопросам организации психолого-

педагогического сопровождения системы образования на 2014-2015 учебный год, 

утвержденным приказом Управления образования и молодежной политики от 18.12.2014 

№899-од «Об утверждении решения совместного заседания муниципальных 

Координационных советов по вопросам организации введения федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и внеурочной 

деятельности и по вопросам организации психолого-педагогического сопровождения 

системы образования»; планом мероприятий методического сопровождения муниципального 

уровня дошкольных образовательных организаций в условиях введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования на 2014 – 2015 

учебный год, утвержденным приказом Управления образования и молодежной политики от 

18.12.2014 №901-од «Об утверждении решения заседания муниципального 

Координационного совета по вопросам введения федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 23 марта 2015 года на базе муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Приобская средняя общеобразовательная школа» Муниципальные 

Педагогические чтения для работников образовательных организаций Октябрьского района 

«Профессионализм педагога – условие достижения современного качества образования» 

(далее – Педагогические чтения). 

2. Утвердить программу проведения Педагогических чтений (Приложение 1).   

3. Утвердить положение о Педагогических чтениях (Приложение 2). 

4. Утвердить состав оргкомитета и экспертной комиссии Педагогических чтений 

(Приложение 3). 

5. Назначить ответственным за организацию и проведение Педагогических чтений директора 

Муниципального казённого учреждения «Центр развития образования Октябрьского района» 



Баянова Рустяма Салимовича и директора муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Приобская средняя общеобразовательная школа» Луцкого Андрея 

Александровича.  

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций:   

6.1. Направить в муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Приобская 

средняя общеобразовательная школа» для участия в Педагогических чтениях заместителей 

руководителей, методистов, учителей, старших воспитателей, социальных педагогов, 

педагогов-психологов, воспитателей. 

6.2. Оформить заявку на участие в Педагогических чтениях с указанием темы 

выступления (или участия в качестве слушателя) и направить её в адрес Муниципального 

казённого учреждения «Центр развития образования Октябрьского района» (е-mail: 

oktmmc@mail.ru или по факсу 8 (34678) 2-03-78 до 16 марта 2014 года (Приложение 4). 

7. По итогам Педагогических чтений вручить дипломы победителей и сертификаты 

участников педагогам, представившим свой педагогический опыт. 

8. Директору Муниципального казённого учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района» Баянову Рустяму Салимовичу выпустить сборник тезисов 

выступлений участников Педагогических чтений. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления   Т.Б. Киселева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 
Язовских Марина Александровна,   

Заместитель директора  

МКУ «Центр развития образования  

Октябрьского района»,  

т. 8 922 799 87 64; 8 (34678) 2-03-78 

mailto:oktmmc@mail.ru


Приложение 1 

к приказу Управления образования  

и молодежной политики 

от 02.03.2015 №206-од 

 

Программа Педагогических чтений  

работников образовательных организаций Октябрьского района 

«Профессионализм педагога – условие достижения современного качества 

образования» 
 

 

Дата проведения: 23.03.2015 г. 

Место проведения: муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Приобская средняя 

общеобразовательная школа» пгт. Приобье, ул. Школьная, д.1. 

Цель: диссеминация педагогического опыта, включающего различные аспекты образовательной 

деятельности организаций общего и дополнительного образования в условиях внедрения и 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов, способствующих 

целенаправленному развитию и формированию инновационной деятельности работников сферы 

образования Октябрьского района. 
 

 

Время 

проведения  

Мероприятие  Ответственный 

10.00 - 11.00 Сбор и регистрация участников Педагогических 

чтений. Завтрак. 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

11.00 - 11.30 Торжественное открытие Педагогических чтений. 

Выступление обучающихся МКОУ «Приобская 

СОШ». 

Пленарная часть (актовый зал МКОУ «Приобская 

СОШ») 

 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

Баянов Р.С., директор МКУ 

«Центр развития образования 

Октябрьского района» 

11.30 - 13.00 

13.30 - 15.00 

Работа секций. Выступления участников 

Педагогических чтений. 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

Баянов Р.С., директор МКУ 

«Центр развития образования 

Октябрьского района» 

13.00 - 13.30 Обед (столовая МКОУ «Октябрьская СОШ»). Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

15.00 - 15.30 Ужин. Подведение итогов работы экспертами. 

Подготовка дипломов. 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

Баянов Р.С., директор МКУ 

«Центр развития образования 

Октябрьского района» 

15.30 - 16.00 Подведение итогов Педагогических чтений 

(актовый зал МКОУ «Октябрьская СОШ»).  

Вручение дипломов участникам, представившим 

свой педагогический опыт. 

Габдулисманова С.Н., 

заведующий отделом общего 

образования Управления 

образования и молодежной 

политики 

Баянов Р.С., директор МКУ 

«Центр развития образования 

Октябрьского района» 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 

16.00 Отъезд участников. 

 

Луцкий А.А., директор МКОУ 

«Приобская СОШ» 



Приложение 2 

к приказу Управления образования  

и молодежной политики 

от 02.03.2015 №206-од 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Муниципальных Педагогических чтениях  

работников образовательных организаций Октябрьского района 
 

«ПРОФЕССИОНАЛИЗМ ПЕДАГОГА – УСЛОВИЕ ДОСТИЖЕНИЯ 
 

СОВРЕМЕННОГО КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения Муниципальных 

Педагогических чтений работников образовательных организаций Октябрьского района 

(далее – Педагогические чтения). 

1.2. Педагогические чтения проводятся в соответствии с планом методической работы 

муниципального уровня по сопровождению введения федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования и инновационной деятельности 

образовательных организаций Октябрьского района на 2014-2015 учебный год. 

1.3. Организаторы Педагогических чтений: Управление образования и молодежной 

политики администрации Октябрьского района, Муниципальное казённое учреждение 

«Центр развития образования Октябрьского района». 

 

2. Цель и задачи  

2.1. Цель Педагогических чтений - диссеминация педагогического опыта, 

включающего различные аспекты образовательной деятельности организаций общего и 

дополнительного образования в условиях внедрения и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов, способствующих целенаправленному 

развитию и формированию инновационной деятельности педагогических работников 

Октябрьского района. 

2.2. Задачи Педагогических чтений:  

 Организовать общественно-профессиональное обсуждение вопросов 

профессиональной компетентности педагогов в современных условиях; 

 Стимулировать расширение методического и творческого взаимодействия 

педагогов; 

 Содействовать развитию творческого потенциала педагогов; 

 Распространить инновационный педагогический опыт работников сферы 

образования; 

 Развивать методические идеи организации образовательной деятельности; 

 Создать условия для обмена опытом успешной деятельности между 

образовательными организациями; 

 Содействовать формированию условий профессиональной деятельности, 

обеспечивающих эффективное освоение, использование или создание новаций в области 

образования. 

 

3. Участники Педагогических чтений 

В Педагогических чтениях принимают участие работники образовательных 

организаций и учреждений культуры как в качестве выступающих, так и в качестве 

слушателей. Ограничений по количеству участников нет. 

 

4. Срок проведения Педагогических чтений – 23 марта 2015 года. 

 

5. Условия и порядок участия в Педагогических чтениях 



5.1. Педагогические чтения проводятся в два этапа – заочный и очный. 

Заочный этап. Предполагает самостоятельную работу тех слушателей, которые 

готовы поделиться своим педагогическим опытом. 

По итогам проведенной работы участники чтений присылают в оргкомитет заявки и 

тезисы своих докладов (не более 4 печатных страниц, шрифт Times New Roman, 12). 

Очный этап. К выступлению предоставляются материалы, иллюстрирующие 

содержание, эффективность, результативность деятельности педагогических работников.  

Формы участия: 

 участник, выступающий с пленарным докладом; 

 участник, выступающий с секционным докладом; 

 слушатель. 

5.2. Тема и содержание, представляемой на Педагогические чтения, статьи 

Тема и содержание представляемых на Педагогические чтения материалов должны 

соответствовать тематике одной из секций, определенных в рамках четырех секционных 

площадок. 

Секционная площадка №1: 

«Современные тенденции развития дошкольного образования в Октябрьском 

районе» 

1. Организация образовательной, совместной и самостоятельной деятельности 

воспитанников в рамках федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования. 

2. Взаимодействие с родителями, социализация детей дошкольного возраста, 

инклюзивное образование, коррекционно-развивающая деятельность с воспитанниками. 

3. Самообразование педагога, реализующего общеобразовательную программу 

дошкольного образования (программа развития педагога, аттестация, повышение квалификации). 

Секционная площадка №2: 

«Реализация компетентностного подхода в системе начального общего 

образования» 

1. Результаты реализации федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования.   

2. Формирование универсальных учебных действий младших школьников. 

3. Система урочной и внеурочной деятельности. 

4. Социализация обучающихся (одаренные дети и дети группы риска), организация 

работы с родителями (законными представителями), инклюзивное образование, 

коррекционно-развивающая деятельность. 

Секционная площадка №3: 

«Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования: проблемы, поиски, решения». 

1. Результаты реализации опережающего внедрения федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования в 5-х и 6-х классах. 

2. Система урочной и внеурочной деятельности обучающихся. 

3. Социализация обучающихся (одаренные дети и дети группы риска), 

взаимодействие с родителями (законными представителями) и социальными партнерами, 

инклюзивное образование, коррекционно-развивающая деятельность. 

Секционная площадка №4: 

«Открытое образование в образовательной системе Октябрьского района» 

1. Организация традиционных и новых форм дополнительного образования и 

молодёжной политики (кружки, студии, проектная сессия, предметно-практические 

лаборатории, деятельностные клубы, тьюторские центры и т.д.). 

2. Содержание работы в направлении развития форм культурно-образовательного 

досуга. 

3. Особенности работы с культурной идентичностью коренных народов Севера. 

6. Руководство Педагогическими чтениями 

http://www.tovievich.ru/book/6/60/1.htm


6.1. Общее руководство осуществляет Оргкомитет Педагогических чтений. 

6.2. Функции Оргкомитета: 

- формирует список участников Педагогических чтений, на основании поданных 

образовательными организациями заявок и материалов педагогических работников, 

определяет состав экспертной комиссии; 

-  разрабатывает программу проведения Педагогических чтений; 

-  информирует образовательные организации Октябрьского района; 

-  организует  работу Педагогических чтений в  период их проведения; 

- подводит итоги. 

6.3. Экспертизу материалов, представленных педагогами в очном этапе 

Педагогических чтений, проводит экспертная комиссия.  

6.4. Состав экспертной комиссии определяется Оргкомитетом из числа:  

- специалистов Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района; 

- специалистов МКУ «Центр развития образования Октябрьского района»; 

- руководителей и заместителей руководителей образовательных организаций 

Октябрьского района;  

- экспертов региональной аттестационной комиссии; 

- педагогов образовательных организаций Октябрьского района, являющихся 

победителями различных профессиональных педагогических конкурсов. 

6.5. Члены экспертной комиссии руководствуются критериями оценки, 

представленными в Приложении 1 к данному Положению. 

6.6. В соответствии с заявками на участие в Педагогических чтениях, на основании 

представленных педагогами материалов, Оргкомитет определяет список участников очного 

этапа Педагогических чтений. 

6.7. Информация об участниках очного этапа доводится до сведения образовательных 

организаций Октябрьского района.  

 

7. Сроки представления заявок и материалов участников очного этапа Педагогических 

чтений 

7.1. Для участия в очном этапе Педагогических чтений необходимо не позднее 17 

марта 2015 года представить в Оргкомитет на электронный адрес: oktmmc@mail.ru заявку с 

указанием секционной площадки и статью участника в электронном виде.  

7.2. Требования к материалам, представляемым на очный этап Педагогических чтений: 

7.2.1. В заявке на участие в заочном этапе Педагогических чтений необходимо указать 

следующую информацию:  

- наименование образовательнойорганизации; 

- фамилия, имя, отчество участника (полностью); 

- должность участника; 

- название выступления; 

- номер и название секционной площадки в соответствии с п.5.2 настоящего 

Положения; 

- контактный телефон. 

7.2.2. Объем статьи – до 4 страниц печатного текста. Размер шрифта - 12, межстрочный 

интервал – одинарный, шрифт – Times New Roman, все поля – 2 см. 

Номер страницы ставится посредине нижнего поля. 

На титульном листе указывается наименование образовательной организации, тема 

сообщения, сведения об авторе: ФИО (полностью), должность. Краткая аннотация работы 

(разрабатываемая проблема, степень разработанности). 

Во введении характеризуется цель и задачи работы. 

В основной части излагается содержание работы. 

Заключение содержит выводы. 

mailto:oktmmc@mail.ru


Завершается работа списком использованной литературы. Перечень литературных 

источников приводится в алфавитном порядке.  

В приложении могут быть представлены фотографии, схемы, графики, творческие 

работы детей. 

7.2.3. Статьи, представленные на Педагогические чтения, не редактируются, не 

рецензируются. Материалы участникам не возвращаются. 

7.2.4. Организаторы Педагогических чтений оставляют за собой право не 

рассматривать материалы, не соответствующие требованиям к оформлению и/или 

содержанию. 

 

8. Порядок проведения очного этапа Педагогических чтений 

8.1. Организация и проведение очного этапа Педагогических чтений возлагается на 

Оргкомитет Педагогических чтений.  

Оргкомитет определяет день и место проведения очного этапа Педагогических 

чтений, доводит до сведения образовательные организации Октябрьского района. 

Оргкомитет утверждает программу Педагогических чтений, предусматривающую 

пленарные и секционные заседания. 

8.2. В соответствии с заявками на участие в Педагогических чтениях, Оргкомитет 

формирует состав секций очного этапа в соответствии с секционными площадками, 

описанными в п.5.2. настоящего Положения. 

8.3. Регламент публичного выступления участников очного этапа: 

- доклад участника (до 10 мин); 

- обсуждение доклада участниками секции (до 5 мин). 

 

9. Подведение итогов 

9.1. Все участники очного этапа Педагогических чтений получают сертификаты 

участников. 

9.2. По результатам проведения данного мероприятия участники, представившие свой 

педагогический опыт, набравшие наибольшее количество баллов, получают дипломы 1, 2, 3 

степени.  

9.3. По результатам Педагогических чтений издается сборник методических 

материалов, включающий материалы выступлений участников. 



Приложение 1 

к Положению о Педагогических чтениях  

работников образовательных организаций 

Октябрьского района «Профессионализм 

педагога – условие достижения 

современного качества образования» 

 

 

 

Критерии оценки выступления участника Педагогических чтений 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Критерии 

Максимальное 

количество 

баллов 

1 Обоснование актуальности и практической значимости 

выбранной темы 10 

2 Раскрытие ведущих идей, проблемы 10 

3 Своеобразие и новизна представленных идей представленного 

опыта 

10 

4 Обоснование, аргументированность авторского подхода 

(позиции) к решению проблемы 10 

5 Опора на психолого-педагогические теории, культура 

использования научной литературы 10 

6 Результативность представленных идей, ориентированность 

работы на конкретные практические результаты 10 

7 Достаточность, ясность, логическая завершенность статьи, 

рациональность выбора структуры и логики изложения 10 

8 Культура и качество представленных материалов: 

- соответствие требованиям к оформлению; 

- презентабельность материалов; 

- языковая и методологическая культура автора. 

10 

 Итого  80 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к приказу Управления образования  

и молодежной политики 

от 02.03.2015 №206-од 

 

Состав оргкомитета Педагогических чтений 

 

1. Председатель: Соколова 

Галина Даниловна 

Заместитель начальника Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района 

2. Члены оргкомитета: 

Габдулисманова Светлана 

Николаевна 

 

Заведующий отделом общего образования 

Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района 

 

3. Пономарева Галина 

Афанасьевна 

Заведующий отделом воспитательной работы и 

дополнительного образования Управления 

образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района 

 

4. Баянов Рустям Салимович Директор Муниципальное казённое учреждение 

«Центр развития образования Октябрьского 

района» 

 

5. Луцкий Андрей 

Александрович 

Директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Приобская 

средняя общеобразовательная школа» 
 

 

Состав экспертной комиссии Педагогических чтений 
 

№ Наименование секции Ф.И.О. эксперта,  должность 

1. Секционная площадка №1:  

«Современные тенденции 

развития дошкольного 

образования в Октябрьском 

районе» 

Касаткина Елена Викторовна, заместитель 

заведующего МБДОУ «ДСОВ «Ромашка» с.Унъюган 

Куделькина Светлана Николаевна, заведующий 

МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек», с.Перегрёбное 

Овчинникова Анна Эдуардовна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида «Радуга», победитель в 

номинации «Лучший педагогический работник 

дошкольной образовательной организации 

Октябрьского района - 2014» 

2. Секционная площадка №2 

«Реализация 

компетентностного подхода 

в системе начального 

общего образования» 

Кочук Наталья Владимировна, директор МКОУ 

«Приобская НОШ» 

Баушева Елена Ивановна, учитель начальных 

классов, методист МКОУ «Унъюганская СОШ №2» 

Пирожникова Людмила Викторовна, заместитель 

директора по УР МКОУ «Приобская НОШ» 

3. Секционная площадка №3 

«Федеральный 

государственный 

образовательный стандарт 

Булыгина Валентина Константиновна, заместитель 

директора по УВР МКОУ «СОШ №7» 

Громак Наталья Михайловна, заместитель 

директора по НМР МКОУ «Унъюганская СОШ №1» 



основного общего 

образования: проблемы, 

поиски, решения» 

Манаков Алексей Владимирович, заместитель 

директора по ВР МКОУ «Приобская СОШ» 

4. Секционная площадка №4  

«Открытое образование в 

образовательной системе 

Октябрьского района» 

Батухтина Юлия Николаевна, заместитель 

директора по ВР МКОУ «Андринская СОШ» 

Баранов Александр Павлович, заместитель 

директора по ВР МКОУ «Нижне-Нарыкарская СОШ» 

Ходаковская Ирина Ивановна, директор 

муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 

«Дом детского творчества» с. Перегребное 
 



 

Приложение 4 

к приказу Управления образования  

и молодежной политики 

от 02.03.2015 №206-од 

 

Заявка 

____________________________________________ 

(название образовательной организации) 

на участие в Педагогических чтениях  

работников образовательных организаций Октябрьского района 

«ПРОФЕССИОНАЛИЗМ ПЕДАГОГА – УСЛОВИЕ ДОСТИЖЕНИЯ 

СОВРЕМЕННОГО КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

№ Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность 

Наименование 

образовательной 

организации 

Контактный телефон 

Наименование 

секционной 

площадки 

Тема выступления 

 

Использование 

компьютерной 

презентации 

(да/нет) 

Питание 

да/нет  

 

(завтрак 

и обед - 

150 руб.) 

      

      

      

      

      

      

 


